unser» Reichs im funfiten Jare.

Ad mandatum domini regis d. Conrado de Weinsperg referend.

Kx membrana aullieiit. i'iiin siuillo cera niltnt impresso,, tahularii caesarei vin-

ilolionensis

((Till.

(1445, 30 aprilis, Utini.)

Marcos Lippomano Foriiulii locamtenens Portusnaonensibus suadet

u t. cum no va dissidia i fiter eos et Zoppolenses oborta sint
,
paceoi

roiii istis componaot ablatis vicissini restitulis. usquequo arbitri utriii-

qoe vocati sententiam dicant.

Spectabiles et egregii amiei carissimi. Audivimus ex informa-

tione nobis pro parte viri nobilis ser Francischini de Zopola coneivis

nostri utiuensis, differentiam verteiltem inter ipsam vestram communi-

tatem ac ipsum ser Francischinum , dietamque differentiam per ambas

partes in arbitrium commissam fuisse. Sed hoc intervallo antequam

huiusmodi a iudieibus arbitris cognita esset, quare adhuc indecisa

nianet, videtur vos inde armata manu ac violenter surripi fecisse certa

ipsius serFrancischinibona, forte eo quod ipse et adversus vos idipsum

taceret , quod revera minime tarn apud Deum et iustitiam quam

homines seculi huius laudandum est, eo presertim cum non sit modus

heue vivendi. Itaque si ita ut asseritur est, displicenter utique audio,

nam discordie sedande et reconciliande sunt et non prosequende. Et

propterea vestras quero et ortor amicitias ad hoc ut res ipsa vestra

pro meliori partis utriusque paeifice et quiete sub silentio maneat et

(jiiiescat, ita quod merito laudari et commendari possint partes, qua-

liter vobis placeat restitui cum effeetu facere predicto serFrancischino

sive eins lilio et nuntio queeumqiie sihi deintle ablata feiere, ipseque

idipsum faciel adversus vos, qnemadmoduni se ohtulit, nee per vos et

238

ipsum aliquid superinde novetur, sed stetur arbitrio et laudo ferenda

a iudicibus suprascriptis , quemadmodum iustum et conveniens esse

videtur, quod cum i'eeeritis, gratissimum quippe habebo. Rescribei

tes mihi per vestros quid in premissis duxeritis disponendum. Pai

tus ec. Ex Utino, die 30 aprilis, 144o. Marcus Lippomano patr

Foriiulii locumtenens.

A tergo: Spectabilibus et egregiis viris domino GulielmoPawi

chirchen, honorabili eapitaneo , ac communi Portusnaonis , amicis

carissimis.

ßocumentiim part. apnd P. M.

CCIX.

(1447, 26 martii, Portusnaonis.)

fipiscopus concordiensis relaxat qnadraginta dies de iu-

iunctis poenitentiis iis qni in fraternitate beatae flariae

virginis de Portunaonis sunt ad praesens, et in posterum

constitncrint sc collegas, et eornm missis interfuerint

et fraternitatis crncem personaliter associaverint.

Baptista Dei et apostolice sedis gratia episcopus concordiensis

dilectis nobis in Christo filiis . . . gastaldioni sive priori, juratis,

officialibus , ceterisque fratribus fraternitatis sub nomine et vocabulo

celestis regine gloriosissime Dei genitricis Marie in Portunaonis nostre

concordiensis diocesis, licentia et auctoritate predecessorum nostroru

constitute, nee non aliis Christi fidelibus per ipsam nostram diocesim

constitutis, presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempi-

ternam. Licet is de cuius munere venit ut sibi et suis fidelibus digne

et laudabiliter serviatur et habundantia sue pietatis que merita suppli-

cum excedit, et votabene servientibus sibi multo maiora tribuat oportet

valeant promereri, nichilominus desiderantes Domino populum reddere

acceptabilem et bonorum operum scrutatorem, fideles ipsos ad com-

placendum ei, quasi quibusdam alectivis muneribus, mdvilgentiis vide-

licet et remissionibus incitamus ut exinde reddantur divine gratie

aptiores. Cupientes igitur ut frateraitas supradieta iuxta morem prede-

cessorum nostrorum augmentetur et crescat, et ob hoc vestigia prede-

cessorum predictorum qui eidem singule singulas indulgentiafl et

quadragenas remissionum contulerunt, ut in eorum indultis legitur.

imitantes, et ut lideles ipsi eunsa derotionis eo libentius intrent in
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eandem, quo ex h<>»* ibidem dono celestia gratie überaus conspexerint

ae refectos, de omnipotentis Dei misericordia, prefateqtje regine

celestis . et beatorum Petri et Pauli apostolorum . sancti Stephani

patroni oostri et omnium sanctorum et sanctarum Dei meritis et inter-

eessione confisi, omnil)us vere penitentibus et confessis, qui in dicta

frateraitate sunt ad presens et in posterum constituerint se collegas,

et eorum missis interfuerint reverenter, ae erucem eius extra ecclesiam

processionaliter devote associaverint, XL dies de iniunctis eis peni-

tentiis misericorditer in Domino relaxamus. Harum snb nostri pontifi-

ealis appensione sigilli testimonio litterarum. Datum in dicto Portu-

naonis, die vigesimosexto marcii, millesimo quadringentesimo quadra-

gesimo septimo, indietione X*, presentibus bonis viris presbiteris

Antonio Parvo, Stephano et Johanne Daniele, in ecelesia sancti Marci

de »licto Portunaonis beneöciatis testibus et aliis.

Ego Franeischinus quondam serAntonii de Isnardis de Lendinaria,

habitator terre Portusgruarii, publicus apostolica et imperiali auctori-

tatibus notarius, ae pref'ati rever. domini episcopi et eius episcopalis

eurie cancejlarius predictis concessioni et omnibus aliis suprascriptis

presens fui et rogatus fideliter scripsi et publicavi meis nomine et

signo consuetis , una cum prefati rever. domini episcopi pontifiealis

appensione sigilli in fidem et testimonium omnium et singulorum pre-

missorum.

Merabraoa cum sigiilo cerea appenso, in tabuiario imsocomü Portoaaaonif.

ccx.

(1448.)

duerelis Curtisnaonensiuui se a finitimis Yenetis vexari ad se delatis,

Austriae archidux «hierin Venetiarom hortatur ut super his pro-

yidere velit opportune: receos vero cum Portusnaonenses sal

a Tergesto per Forumiulii deferre, nova Venetorum lege impediti sint,

rogat ot pristinam libertatcin diinittat.

Ulustri ec. Optavimus semper et ad id operam dedimus, quantum

in nobis fuit, efficacem, ut domus nostre Austrie subditi cum omnibus

finitimis et maxime cum subditis suis bonam vicinitatem custodirent,

idem quoque versa vice erga vos fieri sperantes. Nuper vero homines

rille nostre Curienaonis per suos nuncios nobis exposuerunt quod

/
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noiiniilli suhtliti tui, videlicet Francisms de Zopola, Bertoldus de

Spilimbergo, Bononinus de Cusano et Priderieus de Torre qui castra

et terras suas prefate ville nostre conterminas liabent, eosdem homines

ac subditos nostros multis modis in dies molestant, iurisdiclionibus

nostris plurimum preiudicantes , unde diverse contenciones utrinqne

insurrexerunt et scandala non modica sunt exorta, ita ut proximis die-

bus quidam ex hominibus dicte Curienaonis graviter extitit vulneratus.

Rursus quoque cum prefati subditi nostri emere sal in eivitate nostra

tergestina et alibi pro libitu suo potuerint, ac tute et libere per terras

dicionis tue illud domum suam portaverint, nunc sicut ipsi asserunt

propter certas cameras salis in Foroiulii de novo a te institutas nullam

quantitatem salis per dictas terras vebere permittuntur, quod est eis

non solum grave sed valde dispendiosum. Quibus ex causis cum has

novitates ex mente tua procedere non putemus ,
que bonam vicini-

tatem impediunt ac perturbant, sinceritatem tuam duximus exhor-

tandam ut super his opportune procedere quantocius velis, scribendo

ac mandando prenominatis subditis tuis ut ab omni violencia et pertur-

batione desistentes, communitatem nostram Curienaonis predictam

humaniter et amicabiliter tractent, nullam molestiam aut iniuriam in

bonis sive personis inferentes, ne, si secus fecerint, scandalum post-

modum gravius oriatur. Quantum vero ad materiam salis attinet, te

obnixe deposcimus atque requirimus ut attenta prisca consuetudine et

dicte communitatis nostre inopia, que paupercula est et fix se arando

et rusticando potest sustentare, dimittere pristinam libertatem ei

nequaquam graveris, saltemque illud permittere ut pro suo usu suisquc

necessitatibus sal undecumque emptum libere possint ad suum domi-

cilium comportare. Quibus in rebus et ius convicinitatis servabis ei

uobis plurimum complacebis. Datum. . . .

Exemplum habet P. M.

CCXI.

(1449, 8 iunii, Cordenaouis.)

Conradus de Nonteregali, Aloisios de l;i Tarre et Andreas de Popayth.

arbitri vocati sententiam dicant super mnliiiitim coDtro?ersia et

comangnandi iuribas int er fratres de Zopola et Portasnaonenses.

In Christi nomine amen. Nos Conradus de Monteregali, leguni

doctor Padue babitans, Aloysius de la Turre civis l lini. Andreas de

Popaytis civis Portusnaonis, arbitri. arbitratoivs, amicabües eomp«si>
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tores et eommuaes amici partium infraseriptafnm, visa f'acultate nobis

attributa, visia earundem partium scripturis, processibus, attestatio-

nibus, liltcris sigillatis, eorumque petitionibus, auditis allegationibus

partium sepe ac frequenter, visis locis differentiarum super quibus

equitavimus pluries, habita consideratione condigna, communicatoque

parere et cousilio plurium proborumvirorum pro bonopacis et concordia

partium antedietarum , sequentes viam arbitratorum et amicabilium

compositorum potiusquam iuris, sedentes super uua eommunea incapite

Codedeani, Christi nomine repetito, dicimus, pronuntiamus, arbitramur

et arbitramentamur et componimus in hunc modum, videlicet, primö

quod jurisdictio, dominium et garittus locorum positorum ultra Methu-

nam versus Zopolam, videlicet a capite paludis, extirando recta linea

a castro Cusani, sive versus castrum Cusani directe per caput dicte

paludis usque ad aquam Methunam per signa que reservamus per nos

ponenda et designanda , et a dicto loco aque Methune eundo usque

ad viam Valvasoni antiquiorem, designandam per signa per nos reser-

vata, ponendo, includendo in huiusmodi dominio , garitto et jurisdic-

tionibus dicta confinia, ipsam aquam et lectum Methune, ut et esse

debeat dicti ser Odorici, et suorum fratrum.

Item declaramus quod prata illorum de Curianaonis, que sunt

ultra dictam aquam Methune versus Zopolam, sint et esse debeant di-

ctorum hominum et personarum quorum sunt, et in eorum facultate

secandi et pascuandi, adeoque ad dicta prata accedere et exire possint

et valeant more solito, possint tarnen in tempore hiemali in quo prata

non banniuntur predicti domini Odoricus et fratres ac eorum subditi

et habitatores suarum villarum possint et valeant pasculare in dictis

pratis, absque damno arborum vel Vitium si quod foret. •

Item quod predicti Odoricus, fratres cum eorum subditis pre-

dictis, solvendo censum consuetum seu pensionem magnifico domino

capitaneo Portusnaonis, possint et valeant pasculare super palude que

est ultra Methunam more solito ac consueto. Possint iusuper predicti

dominus Odoricus et fratres in locis antedictis Jurisdictionen! suam

cxercere, mulctas et banna imponere, prout iuris ordo et iustitia sua-

debit, a palude supra.

Item declaramus et pronuntiamus quod reliqua omnia loca diffe-

rentiarum, que erunt inter pontes antedictos , sint et esse debeant in

dominio et garitto et iurisdictione magnifici capitanei terre Portusnaonis,

excepto loco de Murlis qui potest circuire per spacium decem cam-

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 16
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porum, qui spectet et pertineat pleno iure dicto ser Odorico et fratribus,

cum dominio et iurisdictione. Item declaramus ac pronuntiamus quod

predicti dominus Odoricus, fratres et eorum suhditi antedicti habeanl

et habere debeant facultatem et potestatem secandi et pasculandi.

commugnandi et buscandi super communeis existentibus a totere

superiori versus viam Valvasoni, et a dicta via Valvasoni antiqua

infra declinando per secundam ruptam *) que declinat per Zopolam in

Basaldellam, et que rupta vadit per subtus prata hominum de Curia-

naonis, et prout designabitur per nos arbitratores, et declinando per

dictam Zopolam per rivale quod est prope prata illorum deCurianaonis

usque in Basaldellam.

Item a dicto loco Basaldella declinando per certa loca fixa sive

bassa secundum signa per nos ponenda, usque ad locum in quo de

presenti sumus declinando per subtus rivale pratorum hominum Curie-

naonis et veniendo usque ad certum povolum (populum) sive alboreni

ubi dictam nostram proferimus sententiam, et deinde a dicta albnre

sive povolo, declinando recta linea usque ad pontam de subtus foveain

Codedeani a latere inferiori et prout designabitur, et a dicta ponta

fovee Codedeani declinando recta linea usque ad confinia antedicta

ultra Methunam transversalia per caput sive iuxta caput paludis

antedicte.

Item declaramus et pronuntiamus quod predicti dominus Odo-

ricus et fratres in locis predictorum pascuorum de quibus proxime

dictum est, possint et valeant temporibus debitis et consuetis dicta

loca et pascua bandire et disbandire, mulctas et banna indieere ei

exigere pro dictis pascuis banniendis ut supra.

« Item quod in locis proxime dictis in quibus data est facultas

dictis domino Odorico, fratribus et eorum subditis pascuandi et

secandi, subditi et homines predicti magnifici capitanei teure Por-

tusnaonis et precipue villa Curienaonis non possint et valeant se

quoquo modo impedire in dictis pascuis pascuando, secando . com-

mugnando vel buscando.

Et versa vice predicti dominus Odoricus et fratres et eorum sub-

diti ultra dicta loca et confinia sie ut supra designata et designanda,

*) Mein ac fossa. „Detrainati fuerunt cum omuibus aliis interfeefis usque ad quaiidam

ruptam, quam ipsimet fecerant in capite Kerrarie Et sie omues mortui numero

1854 catervatim missi fueruut in dicta rupta; quarc clausa fuit iutegre. •" Muralori,

Script, rer. ital. XV, 367.
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in eonun faeultate pascuandi et secandi, non possint neque valeant sc

»|iiiu)ui> modo impedire secando, vel pascuando, commugnando et

buscando, seil ista loca exclusa permaneant, et sint in faeultate et

potestate pascuandi et secandi, commugnandi et buscandi subditorum

dicti magnifici domini capitanei terre Portusnaonis, Curienaonis et habi-

tantium concessiones et facultates pascuandi, commugnandi et secandi.

Item declaramus quod dicti magnificus capitaneus terre Por-

tusnaonis et villa Curienaonis possint eorum pascua ac prata bandire,

disbandire, muletas et banna indicere ac exigere more solito.

Item declaramus et pronunciamus quod predieti dominus Odoricus,

tratres eorumque subditi possint et valeant accedere ad eorum cam-

|)os et prata existentia ultra eorum confinia sie ut supra designata et

designanda, ac babefint in predictis locis, videlicet campis et pratis

tacultatem laborandi, secandi, pasculandi, commugnandi et buscandi,

et res ac fruetus asportandi per loca solita et consueta , licet ab illis

locis per presentem nostram sententiam sint exclusi. Declaramus quo-

que quod in tempore biemali, in quo damna non inferuntur in pratis

predictis de Curianaonis, possint et valeant pasenare, non inferendo

damna arboribus sive vineis, simul cum antedictis subditis predictorum

domini Odorici et i'ratrum in predictis pratis. Insuper volumus et

declaramus quod predieti domini Odoricus et fratres et eorum subditi,

et laboratores in suo fortilitio, possint et valeant in locis dominii et

garittus magnifici domini capitanei et terra Portusnaonis in grava sive

gravis *)> et a lucis Celine aeeipere et aeeipi facere de lapidibus sive

codulis *) ad fabricandum dpmos et fortilitia sua, dummodo non damnifi-

cent prata , nee transitum faciant per prata ipsorum nisi pervias solitas.

Item volumus et declaramus pro bono pacis et concordia par-

tium predietarum quod binc inde remittantur iniurie, restituantur

omnia pignora hinc inde ablata , que de presenti reperiuntur ablata,

quam quidem nostram sententiam volumus et mandamus per presentes

attendi et observari debere in pena in compromisso contenta.

Quam sententiam predictus dominus capitaneus terre Portus-

naonis, vice et nomine bominum Curienaonis, et nomine quo supra,

ac dominus Odoricus pro se et fratribus ac subditis suis laudarunt et

M Glarea.

2
) Calculi torrentis decursu orlnculati, veneta loquendi forma cogoli. „Solvit duobus

pneriilis qui vacarunt ad portandura quandam quantitatem codulorum , existenlium in

carreria ante portale Magdalenas." Bist. Nem. tom. II, p. 260.

16*
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approbarunt, rogante me notario una cum sei* Petro de Rizardo qmui-

dam ser Silvestri de Canipa in consonantia.

Lata, data, et in his scriptis pronunciata fuit hecsuprascriptaarbi-

traria sententiasivearbitramentumper predictos dominos arbitros,arbi-

tratores , currentibus anno Domini millesimo quadringentesimo quadra-

gesimo nono, indictione duodecima, die oetavo mensis iunii. Actum in

dicto loco Codedeani, presentibus spectabili viro domino Beachino

comite Purliliarum quondam domini Guidonis, comitis Purliliarum, et

nobilibus et egregiis viris dominis Antonio de Belgrado et domino

Erasmo antedictis, Jacobo famulo reverendi domini Guarnerii deArtenea

vicarii domini patriarche aquilegensis , quondam Francisci de Ütino,

Francisco nominato Parvopasta de Spilimbergo quondam Blasii, et

Gregorio de Solzpurch famulo domini Biachini , testibus et aliis

quampluribus vocatis et rogatis.

Dictis millesimo et indictione, die nono iunii, actum super dicta via

antiqua superiori Valvasoni, presentibus ipso domino Erasmo, nobili ser

Thomasio quondam ser Nicolai de Spilimbergo, ser Nieolao deTrieano,

Simone quondam Nicolai de Sancto Daniele, famulo nobilis ser Georgii de

Valvasono, testibus et aliis quampluribus ad bec vocatis et rogatis ; ibique

predicti domini arbitri et arbitratores, vigore et auctoritate sibi in sententia